
Pag. 1 

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  21 DEL 23/05/2018 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L’ESERCIZIO 2017 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemiladiciotto il   giorno ventitre del   mese di Maggio alle ore 19:15, presso 
l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 
in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 FERRANTE DANIELA X  

2 RICCI FEDERICA X  9 PELUSI DOMENICO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 POLTRONE MARCO X  

4 DI REMIGIO PAOLO  X 11 BALDINI NADIA X  

5 NOBILE BENEDETTO X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

6 ROSSI MIRKO X  13 FILIPPONI PIERLUIGI X  

7 CESARINI MASSIMILIANO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERA  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

o con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 31.03.2017, è stato approvato il Documento 

unico di programmazione per il periodo 2017-2019 – Note di aggiornamento; 

 con deliberazione CC n. 20 in data 31.03.2017 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2017-2019 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni : 

Consiglio Comunale n. 26 in data 20.06.2017 ad oggetto:  Variazione  d’Urgenza al Bilancio di 

previsione anno 2017-2019 ; 

Consiglio Comunale n. 27 in data 20.06.2017 ad oggetto: applicazione dell’avanzo di 
amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2016. (art. 187, comma 2, d.lgs. n. 
267/2000). 

; 

Consiglio Comunale n. 28 in data 28.07.2017 ad oggetto: Assestamento generale di Bilancio ; 

Consiglio Comunale n. 44 in data 20.06.2017 ad oggetto: Variazione  d’Urgenza al Bilancio di 

previsione anno 2017-2019; 

Consiglio Comunale n. 53 in data 30.11.2017 ad oggetto: Variazione   al Bilancio di previsione anno 

2017-2019; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2017-2019; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 28.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con determinazione n. 266 in data 24.04.2018, il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la 

parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza 

delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del 

conto del bilancio; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.42 in data 06.04.2018, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il 

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 



Pag. 3 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 2017 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 

27.04.2018; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione; 
 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 

 riepilogo entrate per titoli; 
 

 riepilogo spese per titoli; 
 

 il prospetto dei dati SIOPE; 
 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

 il piano degli indicatori; 

 

 la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 49 in data 

27.04.2018; 

 la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 
51.902,52 così determinato: 
 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         
Fondo cassa al 1° gennaio      1848063,48 
          

RISCOSSIONI (+) 1062289,59 6124783,96 7187073,55 

PAGAMENTI (-) 1841235,73 5270273,87 7111509,60 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    1923627,43 

         
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    1923627,43 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 1776460,44 1235528,63 3011989,07 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze   

 

   
RESIDUI PASSIVI (-) 1941189,80 2027588,69 3968778,49 
          



Pag. 4 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI  (-)    

8211,04 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE

 
 (-)    

445059,98 

         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2016 (=)    513566,99 

         

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016    461.664,47 

  Totale parte accantonata (B)  0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti ( D) 0,00 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D) 51.902,52 

   

 

 

Rilevato altresì che: 

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro -373.794,26; 
 

lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 22.261.076,57 ; 
 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta da 
certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato con protocollo MEF N. 39572 del 17/03/2018 ; 
 

Visto: 

- che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai 

sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

- di dare atto che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 

dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per 

l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242 del TUEL, applicati al rendiconto 

2017 a fini conoscitivi,  risulta non deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 



Pag. 5 

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 51.902,52  così determinato: 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         
Fondo cassa al 1° gennaio      1848063,48 
          

RISCOSSIONI (+) 1062289,59 6124783,96 7187073,55 

PAGAMENTI (-) 1841235,73 5270273,87 7111509,60 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    1923627,43 

         
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    1923627,43 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 1776460,44 1235528,63 3011989,07 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del dipartimento 
delle finanze   

 

   
RESIDUI PASSIVI (-) 1941189,80 2027588,69 3968778,49 

          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI  (-)    

8211,04 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE

 
 (-)    

445059,98 

         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2016 (=)    513566,99 

         

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2016  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016    461.664,47 

  Totale parte accantonata (B)  0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti ( D) 0,00 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-B-C-
D) 51.902,52 

   

 

 

2. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 

267/2000; 

3. il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro -373.794,26; 



Pag. 6 

4. lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 22.261.076,57; 

5. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 

redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

6. di dare atto che questo ente sulla base dell'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 

dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero dell'Interno sulla revisione dei parametri per 

l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di cui all’art. 242del TUEL, applicati al 

rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  risulta non deficitario; 

7.   di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato con protocollo MEF N. 39572 del 17/03/2018; 

8. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016. 

 

 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Area Finanziaria 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 
Note: 
  
 
Li, 02/05/2018 

Il Responsabile del Settore 
    (Daniele Gaudini) 

 
________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 
 
Note: 
  
________________________________________________________________________________ 
 
Li, 02/05/2018 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

 
All’inizio di seduta,  il Primo Cittadino ricorda la strage di Capaci del 23 maggio 1992, dove persero la vita il Giudice 
Falcone con la consorte e gli uomini della scorta. Ricorda pure l’altra strage  nella quale, qualche mese dopo, cadde il 
giudice Borsellino. L’uno e l’altro personaggio sarebbero accomunati dal reciproco  intento della lotta per la legalità, 
contro i poteri avversi allo Stato.  
Accenna alle varie manifestazioni  in atto, in data odierna,  in tutta Italia ed in particolare in Sicilia. Fa presente che è 
bene ricordare, in questa massima assise civica,  un simile evento perché resti  impresso nella memoria  di tutti i 
concittadini. 
 
A proposito di detto questo anniversario, l’Assessore D. Ferrante  ricorda che, tra le tante iniziative promosse a livello 
nazionale, ve n’è una che è stata chiamata  “ la nave per la legalità”, che proprio questa mattina è arrivata nel porto di 
Palermo, con circa 1000 studenti. Tra essi ve ne sono anche di abruzzesi e del teramano.  
Gli universitari di Milano sono accompagnati dal loro docente Nando Dalla Chiesa. Durante il viaggio si è parlato di 
legalità e di lotta a tutte le mafie. Oggi gli studenti andranno nell’Aula-buncher dell’Ucciardone dove si tenne il 
processo. Ricorda che si tratta di una iniziativa patrocinata dal Ministero della P.I. e volta a tenere ancorati i giovani ai 
valori di civiltà e di legalità. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti i pareri  ex art. 49 del Tuel; 
 
Udita la relazione dell’Assessore al Bilancio, Rag. Benedetto Nobile, il  quale sintetizza il 
contenuto della proposta (cfr. Alleg. n. 1);    
 
Uditi i vari interventi, riportati  nell’alleg. n. 1); 
 
Dato atto che nel corso del dibattito: 

- Alle ore  19,25, entra in aula il consigliere Cianella M.C. (p.12); 
- Il Sindaco evidenzia la necessità della correzione di un errore materiale nella narrativa della 

proposta, lì al capoverso “ Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 
2016”, non trattasi di  esercizio 2016, ma di esercizio 2017; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla  approvazione della cennata proposta;  
 
Udita la dichiarazione di voto del consigliere Cianella M.C., che è del seguente tenore: 
 
“La lista Mosciano Nostra ha anticipato l’espressione di un voto negativo, limitandosi a ricordare che il 
bilancio consuntivo è il documento con il quale la Giunta rendiconta e certifica,  alla fine dell’anno, le 
entrate e le spese realmente sostenute  per la gestione dell’Ente Comunale di fronte  al Consiglio, che ha la 
competenza per l’approvazione definitiva. 
 La certificazione di Giunta l’avete fatta, ed è anche siglata e controfirmata dal responsabile tecnico dei 
servizi. Si tratta di una sintesi di fine periodo che serve a rendere conto alla comunità del corretto utilizzo 
delle risorse a disposizione del Comune.  
Ecco, su questa seconda parte, cioè sulla illustrazione e delucidazione di come correttamente le somme a 
disposizione dell’Ente sono  state  spese per la collettività, credo che (alla luce del principio di coerenza, 
che qui  è stato tanto decantato!) vi siano (state carenze)- Voto contrario”- 
 
 
Con voti  favorevoli n. 8 ( Gruppo “Mosciano Democratica”)  e contrari n. 4 (Gruppo “Mosciano 
Unita” + consigliera Cianella M.Cristina per la Lista “Mosciano Nostra” + consigliere Filipponi 
Pierluigi per la Lista “M5S”), espressi per alzata di mano; 
 



Pag. 9 

 
DELIBERA 

 
 

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 
 

 
Infine,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgenza del provvedimento;  
 
Con voti  favorevoli n. 8 ( Gruppo “Mosciano Democratica”)  e contrari n. 4 (Gruppo “Mosciano 
Unita” + consigliera Cianella M.Cristina per la Lista “Mosciano Nostra” + consigliere Filipponi 
Pierluigi per la Lista “M5S”), espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

- rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 

 



Pag. 10 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 31/05/2018 per essere pubblicata per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 31/05/2018 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 

 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/05/2018, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 31/05/2018 al ____________. 
 
Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 
    Antonio Del Vescovo 

 
 

 
       
 
              

    
    

 


